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M.COM. FIRST  SEMESTER (NEP) EXAMINATION, 2023-24

ABST

Goods and Services Tax-I

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 80

PART-A / Hkkx&v [Marks :16]

Answer all eight questions (Maximum 50 words each).

All questions carry equal marks.

lHkh vkB iz'uksa ds mRrj nhft,A izR;sd iz'u dk mRrj 50 'kCnksas ls vf/kd u gksA
lHkh iz'uksa ds vad leku gSaA

PART-B / Hkkx&c [Marks :40]

Answer five questions (Maximum 200 words each)

selecting one from each unit. All questions carry equal marks.

izR;sd bdkbZ ls ,d iz'u pqurs gq,] dqy ik¡p iz'uksa ds mRrj nhft,A
izR;sd iz'u dk mRrj 200 'kCnksas ls vf/kd u gksA lHkh iz'uksa ds vad leku gSaA

PART-C / Hkkx&l         [Marks :24]

Answer any two questions (Maximum 300 words each).

All questions carry equal marks.

fdUgha nks iz'uksa ds mRrj nhft,A izR;sd iz'u dk mRrj 300 'kCnksas ls vf/kd u gksA
lHkh iz'uksa ds vad leku gSaA
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PART-A / Hkkx&v

1. (i) How is Goods and Services Tax Council (GST Council) constituted?

eky ,oa lsokdj dkmfUly dk xBu dSls gksrk gS\

(ii) Explain the term "Output Tax" as referred to in Section 2(82) of CGST Act.

dsUnzh; eky ,oa lsokdj vf/kfu;e dh /kkjk 2(82) esa mfYyf[kr ^vkmViqV VSDl* dks

le>kb;sA

(iii) What do you mean by 'date of receipt of payment' ?

^Hkqxrku izkfIr dh frfFk* ls vkidk D;k vk'k; gS\

(iv) What is the maximum time limit for submitting an application for refund?

okilh ds fy;s vkosnu izLrqr djus dh vf/kdre le; lhek D;k gS\

(v) State any two services exempt under Central Goods and Services Tax Act,

2017.

dsUnzh; eky ,oa lsokdj vf/kfu;e] 2017 ds rgr djeqDr fdUgha nks lsokvksa dks crkb;sA

(vi) What type of goods may be sent for Job-work?

QqVdj dk;Z ds fy;s dSlk eky Hkstk tk ldrk gS\

(vii) What is meant by Reverse Charge?

foijhr izHkkj ls D;k vk'k; gS\

(viii) What will be the implication in case of receipt of supply from un-registered

person?

viathd`r O;fDr ls vkiwfrZ izkIr gksus dh n'kk esa D;k izHkko gksxsa \
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PART-B / Hkkx&c

Unit-I / bdkbZ-I

2. What are composite supply and mixed supply? How are these two different from

each other?

la;qDr vkiwfrZ ,oa fefJr vkiwfrZ ls vki D;k le>rs gSa\ ;s nksuksa ,d&nwljs ls fdl izdkj fHkUu

gSa\

OR / vFkok

From the following information determine the time of supply in each case if supply

involves movement of goods:

fuEufyf[kr lwpuk lss izR;sd n'kk esa vkiwfrZ dk le; fu/kkZj.k dhft, ;fn vkiwfrZ ds fy;s eky

dk xeu vko';d gks %

S.No. Date of Invoice Date of Removal Date of receipt of

of Goods Payment

1 20.06.2019 10.06.2019 14.06.2019

2 10.06.2019 13.06.2019 06.06.2019

3 14.06.2019 16.06.2019 13.06.2019

Unit-II / bdkbZ-II

3. Write short notes on the following :

(i) Deemed Exports

(ii) Power to take sample

(iii) Burden of Proof
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fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k, %

(i) ekus x;s fu;kZr

(ii) uewus ysus dk vf/kdkj

(iii) fl) djus dk Hkkj ;k mÙkjnkf;Ro

OR / vFkok

Determine place of supply of goods in the following cases and also state the nature

of supply and the type of tax leviable :

fuEu n'kkvksa esa eky dh vkiwfrZ dk LFkku fu/kkZfjr dhft, ,oa iwfrZ dh izd`fr rFkk mn~xzfgr djus

;ksX; dj dh izd̀fr Hkh crkb;s %

Suppliar and his Receipt and his Place of assembly

location location installation of goods

A Ltd., Udaipur(Raj.) K. Ltd., Nagpur (Mah.) Udaipur (Raj.)

B Ltd., Jaipur (Raj.) L. Ltd., Barodara (Guj.) Allahabad (U.P.)

C Ltd., Indore (M.P.) M. Ltd., Mumbai (Mah.) Bhopal (M.P.)

D  Ltd., Lucknow (U.P.) N. Ltd., Udaipur (Raj.) Gaya (Bihar)

Unit-III / bdkbZ-III

4. Explain the provision relating to maintenance of accounts and other records under

the Central Goods and Services Tax Act, 2017.

dsUnzh; eky ,oa lsokdj vf/kfu;e] 2017 ds rgr ys[ks ,oa vU; vfHkys[k j[kus ls lEcfU/kr

izkoËkkuksa dks le>kb;sA

OR / vFkok
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Explain in brief the main provisions of composition scheme.

le>kSrk ;kstuk ds izeq[k izko/kkuksa dks la{ksi esa le>kb;sA

Unit-IV / bdkbZ-IV

5. What do you mean by Job Work? Explain in detail the procedure of Job Work.

QqVdj dk;Z ls vki D;k le>rs gSa\ QqVdj dk;Z dh izfØ;k dks foLrkj ls le>kb;sA

OR / vFkok

Discuss the provisions relating to furnishing of returns by taxable person under

Section 39.

,d dj;ksX; O;fDr }kjk /kkjk 39 ds rgr fooj.kh izLrqr djus lEcU/kh izko/kkuksa dh foospuk

dhft,A

Unit-V / bdkbZ-V

6. Explain the eligibility and conditions for taking input tax credit.

buiqV dj tek izkIr djus ds fy;s ik=rk ,oa 'krksZa dks le>kb;sA

OR / vFkok

Explain in brief the different provisions made in CGST relating to transitional period.

dsUnzh; eky ,oa lsokdj esa laØe.kdky gsrq cuk;s x;s fofHkUu izko/kkuksa dks la{ksi esa le>kb;sA

PART-C / Hkkx&l

7. Explain the provisions of Section 9 of the Central Goods and Services Tax Act in

respect of levy of Goods and Services Tax (GST).

eky ,oa lsokdj ds mn~xzg.k ds lEcU/k esa dsUnzh; eky ,oa lsokdj vf/kfu;e dh /kkjk 9 ds

izkoËkkuksa dks le>kb;sA

8. Write notes on the following according to IGST Act, 2017:

(i) Inter-State supply of Goods and Services

(ii) Zero-Rated Supply
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 vkbZth,lVh vf/kfu;e] 2017 ds vuqlkj fuEufyf[kr ij fVIif.k;k¡ fyf[k, %

(i) eky ,oa lsokvksa dh vUrjkZT;h; iwfrZ

(ii) 'kwU; nj iwfrZ

9. Mahesh and Co., a registered dealer in Ajmer, has furnished the following details of

purchases and sales pertaining to the month of April, 2023 :

Particulars

Goods “X” purchased from local market 50,400

(Including GST @ 12%)

Goods “Y” Purchased from Indore in Madhya Pradesh 82,600

(Including IGST @ 18%)

Sales made during the month to dealer of Kanpur :

Goods “X” 40,000

Goods “Y” 25,000

Sales made within the state of Goods “Y” 35,000

Sale amount given above is exclusive of tax.

Compute the net CGST, SGST and IGST liability or Input Tax credit to be carried

forward, if any in the month of April 2023.

vtesj ds ,d iathdr̀ O;kikjh egs'k ,.M dEiuh us o"kZ 2023 ds vizSy ekg ds fy;s vius Ø;

,oa  foØ; dk fuEu fooj.k izLrqr fd;k gS%

fooj.k

LFkkuh; cktkj ls [kjhnk x;k lkeku “X” 50,400

(12% dh nj ls th,lVh lfgr)
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eky  “Y” e/; izns'k ds bankSj ls [kjhnk x;k 82,600

(18% dh nj ls vkbZth,lVh lfgr)

ekg ds nkSjku dkuiqj ds Mhyj dks dh x;h fcØh %

eky “X” 40,000

eky “Y” 25,000

eky “Y” dh jkT; ds Hkhrj dh xbZ fcØh 35,000

Åij nh x;h fcØh jkf'k esa dj 'kkfey ugha gSA

dsUnzh; eky ,oa lsokdj] jkT; eky ,oa lsokdj ,oa ,dhd̀r eky ,oa lsokdj ds 'kq) nkf;Ro dh

vFkok o"kZ 2023 ds vizSy ekg esa buiqV dj tek dh vkxs ys tk;h tkus okyh jkf'k] ;fn dksbZ

gks] dh x.kuk dhft,A

10. Explain the different types of assessment in brief.

fofHkUu izdkj ds dj&fu/kkZj.k dks la{ksi esa le>kb;sA

----- × -----


